grau de jurisdição, o qual poderá manter ou reformar a decisão de Primeiro Grau, completa 
ou parcialmente. 

§1º - Não caberá recurso de ofício quando a decisão de Primeira Instância 
desonerar o contribuinte de crédito tributário que, atualizado monetariamente à época da 
decisão, atinja o valor de R$ 1.106,66 (um mil cento e seis reais e sessenta e seis 
centavos. (Alterado  o valor de UFIR para Real (R$), conforme o art. 6º, da LC nº 070, de 18/12/2000, publicada na Gazeta Municipal nº 

561, de 22/12/2000) 

Observações: 

1. Valor fixado na LC 043/97 em 1.040 UFIRs e transformado para Real (R$), conforme o art.